

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या- 3718
उत्तर देने की तारीख- 12/08/2025

जिला दिव्यांगता पुनर्वास केंद्र

3718. श्री लावृ श्रीकृष्णा देवरायालूः

श्री केसिनेनी शिवनाथः

श्री डग्गुमल्ला प्रसादा रावः

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) जिला दिव्यांगता पुनर्वास केंद्रों (डीडीआरसी) की स्थापना के लिए चिन्हित जिलों की आंध्र प्रदेश सहित राज्य और जिलावार कुल संख्या कितनी है;

(ख) देश में कार्यशील डीडीआरसी की आंध्र प्रदेश सहित राज्य और जिलावार कुल संख्या कितनी है और उनका व्यौरा क्या है;

(ग) गैर-कार्यशील डीडीआरसी की आंध्र प्रदेश सहित राज्य और जिलावार कुल संख्या और उनका व्यौरा क्या है; और उनके गैर-कार्यशील होने के क्या कारण हैं; और

(घ) विगत पाँच वर्षों के दौरान डीडीआरसी को आंध्र प्रदेश सहित राज्य और जिलावार कुल कितनी निधि आवंटित और संवितरित की गई है?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क) से (घ): जिला दिव्यांगजन पुनर्वास केंद्रों (डीडीआरसी) की प्रभावी योजना में राज्य सरकारों के सहयोग से प्रत्येक जिले में, जिसमें आंध्र प्रदेश के सभी जिले शामिल हैं, एक डीडीआरसी की स्थापना की परिकल्पना की गई है।

इस योजना के अंतर्गत, संबंधित राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन से प्रस्ताव प्राप्त होने पर जिला दिव्यांगजन पुनर्वास केंद्रों (डीडीआरसी) को सहायता-अनुदान (जीआईए) प्रदान किया जाता है। डीडीआरसी को राज्य-वार या ज़िला-वार आधार पर निधियां आवंटित नहीं की जाती हैं। हालाँकि, पिछले पाँच वर्षों के दौरान डीडीआरसीएस को जारी सहायता-अनुदान (जीआईए) का राज्य-वार और ज़िला-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

अनुबंध

“ जिला दिव्यांगता पुनर्वास केंद्र” के संबंध में श्री लावू श्रीकृष्णा देवरायालू, श्री केसिनेनी शिवनाथ, श्री डग्गुमल्ला प्रसादा राव, माननीय सांसदों द्वारा पूछे गए दिनांक 12.08.2025 को उत्तर दिए जाने वाले लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3718 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लेखित विवरण।

(रुपये में)

क्र. सं.	राज्य	डीडीआरसी/जिले	पिछले 5 वर्षों में जारी किया गया अनुदान
1	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी अनाकापल्ली	14,60,150
2	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी ईस्ट गोदावरी	16,72,000
3	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी काकीनाडा	1,32,45,070
4	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी कोनासीमा	13,22,000
5	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी कुरनूल	13,22,000
6	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी नंडयाल	23,02,000
7	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी पालनाडु	13,22,000
8	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी विजयनगरम	43,750
9	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी ईस्ट गोदावरी (ईलुरु)	1,05,79,144
10	आंध्र प्रदेश	डीडीआरसी वाईएसआर	45,47,869
11	असम	डीडीआरसी कच्छार	57,38,429
12	असम	डीडीआरसी धुबरी	43,750
13	असम	डीडीआरसी गोलाघाट	1,30,76,704
14	असम	डीडीआरसी नागौन	26,39,005
15	असम	डीडीआरसी तेजपुर	5,70,700
16	असम	डीडीआरसी उदलगुरी	14,60,150

17	ગુજરાત	ડીડીઆરસી અહમદાબાદ	64,35,859
18	ગુજરાત	ડીડીઆરસી વડોદરા	26,67,307
19	હિમાચલ પ્રદેશ	ડીડીઆરસી બિલાસપુર	13,88,059
20	હિમાચલ પ્રદેશ	ડીડીઆરસી કુલ્લૂ	68,54,376
21	જારખંડ	ડીડીઆરસી હજારીવાગ	26,09,250
22	લદ્દાખ	ડીડીઆરસી કારગિલ	43,750
23	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી અશોક નગર	3,06,750
24	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી બાલાઘાટ	1,09,74,546
25	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી બડ્વાની	1,65,750
26	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી ભિંડ	9,57,500
27	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી બુરહાનપુર	4,43,250
28	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી છતરપુર	11,11,250
29	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી દમોહ	62,528
30	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી દત્તિયા	2,70,750
31	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી ગુના	34,58,667
32	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી ગ્વાલિયર	10,45,944
33	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી જબલપુર	11,17,086
34	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી ઝાબુઆ	57,72,470
35	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી કટની	3,93,750
36	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી મંડલા	5,67,750
37	મધ્ય પ્રદેશ	ડીડીઆરસી મંદસૌર	38,79,327

38	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी मुरैना	3,65,250
39	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी नर्मदापुरम (होशंगाबाद)	4,78,500
40	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी पन्ना	4,72,500
41	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी श्योपुर	3,65,250
42	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी शिवपुरी	28,11,011
43	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी सीधी	3,06,750
44	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी सिंगरौली	7,16,250
45	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी टीकमगढ़	11,00,750
46	मध्य प्रदेश	डीडीआरसी उमरिया	3,93,750
47	महाराष्ट्र	डीडीआरसी अहमदनगर	12,29,000
48	महाराष्ट्र	डीडीआरसी अमरावती	1,44,41,665
49	महाराष्ट्र	डीडीआरसी औरंगाबाद	13,92,867
50	महाराष्ट्र	डीडीआरसी लातूर	88,12,293
51	महाराष्ट्र	डीडीआरसी नागपुर	34,14,959
52	महाराष्ट्र	डीडीआरसी परभनी	11,47,250
53	मणिपुर	डीडीआरसी बिष्णुपुर	1,38,41,450
54	मणिपुर	डीडीआरसी टेंग्नौपाल	8,22,000
55	मणिपुर	डीडीआरसी उखरुल	1,34,11,942
56	नगालैंड	डीडीआरसी तुएनसांग	9,22,500
57	ओडिशा	डीडीआरसी भद्रक	78,72,812

58	ओडिशा	डीडीआरसी देवगढ़	33,95,627
59	ओडिशा	डीडीआरसी ठेंकनाल	1,24,02,214
60	ओडिशा	डीडीआरसी जगतसिंहपुर	51,64,688
61	ओडिशा	डीडीआरसी केंद्रपाड़ा	13,22,000
62	ओडिशा	डीडीआरसी नयागढ़	13,22,000
63	ओडिशा	डीडीआरसी पुरी	13,22,000
64	ओडिशा	डीडीआरसी सुबरनपुर	13,22,000
65	ਪੰਜਾਬ	डੀਡੀਆਰਸੀ ਭਟਿੰਡਾ	62,65,627
66	ਪੰਜਾਬ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਸੰਗਰੂਰ	36,47,098
67	ਰਾਜਸ्थਾਨ	डੀਡੀਆਰਸੀ ਅਜਮੇਰ	13,22,000
68	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਅਲਵਰ	13,16,000
69	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਭਰਤਪੁਰ	12,91,625
70	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਚਿੱਤੌਡਗੜ	72,38,409
71	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਜਾਲੋਰ	18,49,825
72	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਕੋਟਾ	13,16,000
73	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਪਾਲੀ	12,72,500
74	ਰਾਜਸ्थਾਨ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਉਦਯਪੁਰ	80,21,016
75	ਤੇਲੁਗਾਨਾ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਰੰਗਾਰੇਣ੍ਣੀ	95,28,109
76	ਤ्रਿਪੁਰਾ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਖੋਵਾਈ	12,91,850
77	ਤਰਿਪੁਰਾ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਉਤਤਰ ਤਰਿਪੁਰਾ	12,91,850
78	ਤਰਿਪੁਰਾ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਸਿਪਾਹੀਜਾਲਾ	12,91,850
79	ਤਰਿਪੁਰਾ	ਡੀਡੀਆਰਸੀ ਦਕਖਿਆਨ ਤਰਿਪੁਰਾ	12,91,850

80	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी बरेली	80,64,292
81	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी बस्ती	59,55,481
82	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी बदायूं	1,05,46,213
83	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी देवरिया	35,58,000
84	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी गोरखपुर	99,02,806
85	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी कानपुर देहात	31,31,669
86	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी कुशीनगर	72,63,086
87	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी पीलीभीत	48,60,726
88	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी रायबरेली	32,27,411
89	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी रामपुर	99,60,653
90	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी संतकबीर नगर	18,38,960
91	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी श्रावस्ती	79,21,787
92	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी सिद्धार्थ नगर	44,52,600
93	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी उन्नाव	30,45,100
94	उत्तर प्रदेश	डीडीआरसी वाराणसी	2,53,090
95	उत्तराखण्ड	डीडीआरसी टिहरीगढ़वाल	1,89,34,551
96	पश्चिम बंगाल	डीडीआरसी मालदा	1,41,17,068
	कुल		37,77,09,020
